Hic est magnus Dei sacerdos et rector Deo carissimus, ad quem dixit Deus : « Ecce dedi te deum Pharaonis; et Aaron frater tuus erit propheta : tu vero loquere omnia quæ mando tibi. » Hic cum percussisset Ægyptios decem plagis, et in mare submersisset, eduxit filios Israel de camino ferreo in signis et prodigiis magnis, in manu forti et in brachio excelso, sicut dicit David, « qui divisit mare Rubrum in portiones » et reliqua. Non enim unica facta est via, sicut dicit doctus in divinis Chrysostomus, sed uniuersis tribui aqua scindebatur, ita ut plures fierent transitus populi, ut non nature opus hoc existimaretur, sed Dei qui naturam uniuersam condidit et regit. Itaque brevi temporis momento hostes, pericere, neque in unam partem aqua secabatur, undis erigentibus se, sed secundum numerum tribuum uniuersarum. Etenim in unoquoque signo, hoc præsertim erat studiose appetitum a Deo, ne, cum per elementa prodigia fierent, naturali quadam causa aut casu facta crederentur, sed cuncta quæ evenerant filiis Israel incredibilia, vi divina per Moysen facta iudicaretur. Quos cum duxisset in deserto per columnam ignis et colum-

### Varie lectiones et notæ.

<sup>17</sup> x. 22. <sup>18</sup> xii. 23. Τὸν Νεῖλόν φασι μὴ ἀνελεῖν ἐν ὅλοις ζ' ἔτασι τοῦ λιμοῦ τῶν Αἰγυπτίων (cod. in m. et Leo 25, 2). Ἐν τοῖς χρόνοις τούτοις διέπρεπον ἐν Αἰγύπτῳ πάντων ἐν σοφίᾳ Ἰαννῆς καὶ οἱ Ἰαμβρῆς οἱ ἔπαιθοι (cod. in m. Glyc. 295, 5). [Κατὰ τοῦτου; τοὺς χρόνους Ἰναχος πρῶτος; Ἀργύριος ἐβασίλευσε· ἐπὶ τούτου ὁ λαὸς διέτριβεν ἐν τῇ ἐρήμῳ ἔτη μ'. Εἴτα Φωρωνεύς; Ἀργείων ἐβασίλευσε, καθ' ὃν χρόνον ὁ ἐπὶ Γύγου κατακλυσμός ὑπὸ Ἑλλήνων ἐστόρηται καὶ Ἀττυρίων μετὰ Πίχον τὸν πρῶτον βασιλέα, ὃς ἐν Κρήτῃ ἀπέθανεν, ὃς καὶ τοῖς τότε καιροῖς; Ζεὺς μετωνομασθεῖς· Σεμίραμις δὲ Νίνου ἐβασίλευσε (cod. in m. Leo 26, 10-16). <sup>19</sup> Ex. vii. 1. <sup>20</sup> Ps. cxxvi. 13. <sup>21</sup> In un'co, qui de hoc miraculo Chrysostomi editus est loco (III, 459 B.) nihil est hujus generis.

nam nubis, et pane cœlesti nutritisset, hostes eorum Amalecitas extensis manibus in fugam convertit. Illic audit Dominum dicentem : « Ecce ego venio ad te in columna ignis et nubis, ut audiat multipolus loquentem ad te, et credant tibi in æternum. » Et « tertia die, inquit, voces et fulgura et nubes caliginosa super montem Sinai apparuerunt, clangorque buccinæ sonabat fortiter et obstupefactus est populus. » — « Totus autem mons fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascendit vapor quasi fumus fornacis, et omnis populus turbatus est vehementer, et sonitus buccinæ prolixius tendebatur. » — « Et omnis populus stabat procul, audiens voces, et montem totum fumantem videntes, nec accedere audentes, sed jussi ut adfarent procul : « Et si fera, inquit, tetigerit, lapidibus opprimitur, » et terribile erat quod videbatur. Territus autem universus populus dixit Moysi : « Loquere nobis tu, et non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. » — « Et vocavit Dominus Moyses in verticem montis, » — « cumque ascendisset operuit nubes montem, et descendit gloria Domini super montem, et operuit illum nubes diebus sex. Species autem gloriæ Domini quasi ignis ardens super vertice montis, in conspectu filiorum Israel. Ingressusque Moyses medium nebule super montem, erat ibi diebus quadraginta, » stans in conspectu Dei ; « panem non comedit, aquam non bibit. » Et alias rursus : « Ascendit Moyses et Aaron et seniores septuaginta, et viderunt locum ubi stabat Deus et quæ erant sub pedibus ejus, quasi opus lapidis sapphirini, et quasi species ornamentum cœli puritate. » Et rursus dicit : « Et locutus est Dominus ad Moysen facie ad faciem quasi si quis loquatur ad amicum suum, et dimittebatur ad castra. Et dixit Moyses ad Dominum : « Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende te mihi ut te agnoscere possim, ut videam te, ut inveniam gratiam in conspectu tuo, et glorificemur ego et populus tuus. » Et dixit Dominus ad Moysen : « Et verbum istud, quod locutus es mihi, faciam : invenisti enim coram me gratiam, et novi te supra omnes, et gratiam habes apud me, sed non poteris videre faciem meam : non enim videbit homo faciem meam et vivet, et ecce locus apud me, et stabis supra petram, et protegam te dextera mea, et tunc videbis posteriora mea ; facies autem mea non videbitur tibi. » Deinceps cum deberet deuteronomium suscipere, rursus ait : « Et ascendit Moyses in montem Sinai, sicut præceperat ei Dominus. Et descendit Dominus in nube. » — « Et adstitit ei ibi quadraginta dies et quadraginta noctes ;